
1/5                                                                                                                                                                                           

 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  16.06.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:     498/15946 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: AIFAR SPA, Ιταλίας  

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - Αθήνα  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας της εταιρείας  

Πληροφορίες: Α. Μπρατίδου Παρλαπάνη  ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ ΑΕ,  
Μουρούζη 9, 10674, Αθήνα) Τηλέφωνο: 210 9287228   

e-mail: abratidou@minagric.gr  email: info@anorgachim.com 
    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 8236 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(φυτορρυθμιστική ουσία) VIO-GIBB 5 SL  (Gibberellic acid 5% β/β) ως προς το φάσμα δράσης, τις 
δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία του καταναλωτή» 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την 

κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα άρθρα 45 και 37.4 

αυτού. 

β) ΕΕ) με αριθμ. 2022/708 της Επιτροπής της 5ης Μαΐου 2022 για την έγκριση της δραστικής ουσίας 

ethephon  για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την 

παράταση των περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών …γιββερελλικό οξύ… 

γ) ΕΕ) με αριθμ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης 

Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για την 

αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

ε) (ΕΚ) με αριθμ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωϊκής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 
4. Την από 04/2022 σχετική Έκθεση Αξιολόγησης της Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης της Ιταλίας. 
5. Την αριθμ. 7469/87016/05.08.2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 8236 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (φυτορρυθμιστική ουσία) VIO-GIBB 5 SL  
(Gibberellic acid 5% β/β) ως προς το φάσμα δράσης και τα στοιχεία φυτοτοξικότητας, ευαισθησίας  

 

ΑΔΑ: 6ΝΨΒ4653ΠΓ-Ε6Ω



2/5                                                                                                                                                                                           

 

 

ποικιλιών και κάθε άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα προϊόντα τους, τις δηλώσεις προφύλαξης και την 

προστασία του καταναλωτή. 

6. Τις αριθμ. 5118/138336/28.05.2020 και 498/15946/18.01.2023 αιτήσεις της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 8236 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(φυτορρυθμιστική ουσία) VIO-GIBB 5 SL  (Gibberellic acid 5% β/β) ως προς το φάσμα δράσης, τις 
δηλώσεις προφύλαξης και την προστασία του καταναλωτή, που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

7469/87016/05.08.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

Τα σημεία 5, 11 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά  

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./100 

λίτρα 

ψεκ.υγρού 

κ.εκ./ 

στρ. 

 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 

Κλημεντίνες 

CIDCL 

 

1. Για αύξηση της 

καρπόδεσης και της 

παραγωγής 

 

2. Για παράταση του 

χρόνου συγκομιδής. 

20 30 150 1. Μέχρι 2 

εφαρμογές 

στην πλήρη 

άνθηση μέχρι 

το τέλος της 

άνθησης  

(BBCH 65-71). 

 

2. Μία 

εφαρμογή όταν 

οι καρποί 

αλλάζουν 

χρώμα  

(BBCH 81). 

3 / 7 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 
Πορτοκαλιά 
CIDSI 
Μανταρινιά 
CIDRE 

1. Για αύξηση της 
καρπόδεσης  και 
του αριθμού των 
συγκομιζόμενων 
καρπών. 
 
2. Για καθυστέρηση 
της ωρίμανσης. 

5-30 
 

10-30 
 
 

100-200 Μέχρι 2 
εφαρμογές 
στην πλήρη 
άνθηση έως 
την έναρξη της 
καρπόδεσης 
(BBCH 65-71). 
 
Μία εφαρμογή 
όταν οι καρποί 
αρχίζουν να 
αλλάζουν 
χρώμα – 
έναρξη της 
ωρίμανσης 
(BBCH 81). 

3 / 7 

ΕΣΠΕΡΙΔΟΕΙΔΗ 
Λεμονιά 
CIDLI 

1. Για αύξηση της 
καρπόδεσης και  
της συνολικής 
παραγωγής.  
 
2. Για καθυστέρηση 

5-30 
 

10-30 
 
 

100-200 Από την αρχή 
της 
καρπόδεσης 
και μέχρι την 
έναρξη 
αλλαγής του 

2 / 7 

ΑΔΑ: 6ΝΨΒ4653ΠΓ-Ε6Ω



3/5                                                                                                                                                                                           

 

 

της ωρίμανσης. χρώματος των 
καρπών 
(BBCH 71-81). 

ΑΜΠΕΛΙ 

Επιτραπέζιες 

άσπερμες 

ποικιλίες 

VITVI 

 

Για αύξηση του 

μήκους του 

τσαμπιού και του 

μεγέθους των 

ραγών. 

 

1-40 1-12 30-100 έξι (6) 

εφαρμογές 

από την έναρξη 

της άνθησης 

μέχρις ότου οι 

ράγες 

αποκτήσουν 

μέγεθος 3 mm. 

(BBCH 60-77). 

6 / 2-3 

ΑΜΠΕΛΙ 

Επιτραπέζιες 

ένσπερμες 

ποικιλίες 

VITVI 

 

Για αύξηση του 

μήκους του 

τσαμπιού και του 

μεγέθους των 

ραγών. 

 

8-20 8-16 80-100 Εφαρμογές 

από τη 

διόγκωση των 

ταξιανθιών 

μέχρις ότου οι 

ράγες 

αποκτήσουν 

μέγεθος 3 mm. 

(BBCH 55-75). 

4 / 7 

Αγκινάρα 

CYUSC 

Πρωίμιση και 

αύξηση της 

παραγωγής 

 

20 16 80 Εφαρμογές 

από την 

εμφάνιση 

μέχρι την 

πλήρη 

ανάπτυξη της 

κεφαλής.    

(BBCH 40-49) 

3 / 7 

Κερασιά 

PRNAV 

 

(Χρήση 

Ήσσονος 

Σημασίας) 

Βελτίωση της 

καρπόδεσης, 

επιβράδυνση της 

ωρίμανσης, 

αύξηση του 

μεγέθους και του 

βάρους του 

καρπού, της 

συνεκτικότητας 

του καρπού, των 

περιεχόμενων 

σακχάρων και της 

παραγωγής, 

μείωση του 

σχισίματος των 

καρπών. 

20-40 20-40 100 Εφαρμογές 

από όταν οι 

καρποί 

αποκτήσουν το 

70% του 

τελικού 

μεγέθους μέχρι 

την έναρξη 

χρωματισμού 

τους. 

(BBCH 77-81) 

2/7 

Τομάτα (Υ+Θ) 
LYPES 
 

Για αύξηση της 
καρπόδεσης, του 
αριθμού των 
συγκομιζόμενων 
καρπών και της 
συνολικής 
παραγωγής. 

10-40 
 

8-16 
 
 

40-80 Από την 
έκπτυξη της 9ης 
ταξιανθίας και 
μέχρι την 
ανάπτυξη των 
καρπών 
(BBCH 59-75). 

3 / 7 

ΑΔΑ: 6ΝΨΒ4653ΠΓ-Ε6Ω



4/5                                                                                                                                                                                           

 

 

Αχλαδιά 
PYUCO 

1. Για αύξηση της 
καρπόδεσης, του 
αριθμού των 
συγκομιζόμενων 
καρπών και της 
συνολικής 
παραγωγής. 
 
2. Για καθυστέρηση 
της ωρίμανσης. 

10-40 
 

20-40 
 
 

100-200 Από την 
έναρξη της 
άνθησης και 
μέχρι την 
πλήρη άνθηση 
(BBCH 61-65). 
 

2 / 7 

Φράουλα 
(Υ+Θ) 
FRAAN 
 

Για αύξηση της 
καρπόδεσης, του 
αριθμού των 
συγκομιζόμενων 
καρπών και της 
συνολικής 
παραγωγής. 

10-40 
 

8-16 
 
 

40-80 Από την 
έναρξη της 
άνθησης και 
μέχρι την 
έναρξη της 
ωρίμανσης.  
(BBCH 61-81). 

3 / 7 

Παρατηρήσεις: 

1. Στις επιτραπέζιες ένσπερμες ποικιλίες αμπελιού, οι δύο πρώτες εφαρμογές (στη διόγκωση των  

ταξιανθιών και όταν έχουν πέσει το 40% των πυλιδίων) να γίνονται με δόση 8 κ.εκ./στρ., η τρίτη 

εφαρμογή (στην έναρξη ανάπτυξης των καρπών) με δόση 12 κ.εκ./στρ. και η τέταρτη εφαρμογή (όταν οι 

ράγες αποκτήσουν μέγεθος 3 mm) με δόση 16 κ.εκ./στρ.  

2. Οι δόσεις εφαρμογής στο Αμπέλι μπορεί να διαφέρουν ανάλογα με τις καλλιεργούμενες ποικιλίες και 

τις συνθήκες ανάπτυξης.  

3. Στην Κερασιά, για την αύξηση του μεγέθους και του βάρους του καρπού, της συνεκτικότητας του  

καρπού και των περιεχόμενων σακχάρων συνίσταται εφαρμογή με 40 κ.εκ./στρ., ενώ για την αύξηση 

της παραγωγής και τη μείωση του σχισίματος των καρπών συνίσταται εφαρμογή με 30 κ.εκ./στρ.  

4. Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 

επιπτώσεις στην καλλιέργεια της Κερασιάς από τη χρήση του σκευάσματος. Για την εν λόγω χρήση, ο 

κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την αποτελεσματικότητα ή 

τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. 

 

11  Δηλώσεις προφύλαξης: P102+405: Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 

«Φοράτε μακρυμάνικο πουκάμισο και μακρύ παντελόνι κατά την 
ανάμιξη/φόρτωση και εφαρμογή του σκευάσματος» 

«Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, 
φοράτε μακρύ παντελόνι και μακρυμάνικο πουκάμισο» 
 

SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. (Μην 

καθαρίζετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά νερά. 

Αποφύγετε τη ρύπανση μέσω των συστημάτων αποστράγγισης νερών από 

τις γεωργικές εκμεταλλεύσεις και τους δρόμους).  

EUH401: «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 

το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης». 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΝΨΒ4653ΠΓ-Ε6Ω



5/5                                                                                                                                                                                           

 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

   

Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Πεδίο Εφαρμογής 
PHI  

(σε ημέρες) 

 Πορτοκάλια, Μανταρίνια/ 
Κλημεντίνες, Λεμόνια, 

Σταφύλια (ένσπερμα και 
άσπερμα), Αγκινάρες, 

Κεράσια, Τομάτες (Υ+Θ), 
Αχλάδια, Φράουλες (Υ+Θ) 

-- 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 7469/87016/05.08.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 
 

 Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΑΔΑ: 6ΝΨΒ4653ΠΓ-Ε6Ω


		2023-06-16T15:22:28+0300
	Athens




